
ASSOCIAZIONE NAZIONALE INSIGNITI 

DELL’ORDINE AL MERITO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

PRESIDENZA NAZIONALE 

 

 

 

DELIBERA N.  036/2021 
 

 

IL PRESIDENTE NAZIONALE 

PREMESSO  
 

che l’art. 2/cpv dello Statuto Nazionale sancisce quale finalità primaria dell’ANCRI quella di divulgare, a 
tutti i livelli e in ogni forma, i principi e i valori della Costituzione e la promozione dei Simboli della 
Repubblica;  

RILEVATO  

che, in virtù della costante crescita del sodalizio in termini di adesioni, considerazione e visibilità 
istituzionale è da ritenere necessario garantire, anche per il futuro, la piena corrispondenza fra le 
iniziative promosse localmente e i principi fondativi dell’ANCRI; 

RIMARCATO 

che la pervasività della comunicazione via social - tanto veloce a generarsi quanto lenta a essere 
rimossa dalla rete - potrebbe amplificare e distorcere la portata di singoli episodi, è necessario porre 
particolare attenzione nella “comunicazione esterna”, che deve essere sempre conforme al dettato 
statutario, soprattutto per quanto attiene le finalità del sodalizio;  

OSSERVATO 

che nelle vicende dei singoli Associati e delle strutture dell’ANCRI si riflette e si sostanzia il prestigio 
stesso dell’OMRI, quale massimo istituto cavalleresco della Repubblica, il suo indirizzo premiale e la sua 
funzione emulativa; 

VISTO 

l’art. 11, primo e secondo comma dello Statuto Nazionale; 

DELIBERA 

previa notizia all’Ufficio di Presidenza, l’istituzione di un organismo consultivo interno, denominato 
“COMITATO ETICO ANCRI”, incaricato di assicurare la coerenza delle iniziative sociali con il dettato 
statutario. 

Il Comitato svolgerà funzioni di consulenza, formazione, valutazione e monitoraggio, operando in 
maniera indipendente rispetto a qualsiasi altro soggetto od organismo associativo, non essendo esso 
subordinato ad alcun altro organismo ANCRI, se non al Presidente Nazionale. 



 

pag. 2 di 2 

Il Comitato, tuttavia, potrà anche direttamente prendere notizia di eventuali avvenimenti e/o condotte 
che potrebbero potenzialmente minare la credibilità, il prestigio e la considerazione istituzionale 
dell’ANCRI riferendo, attraverso il proprio Coordinatore, al Presidente Nazionale per le eventuali azioni 
da intraprendere. 
 
Il Coordinatore stesso, previe intese con lo scrivente, è delegato all’eventuale riesame ed alla risoluzione 
di comportamenti pregiudizievoli. 
 
Il Comitato Etico ANCRI è composto dai seguenti Associati, da me opportunamente delegati: 
 

G.U. Prefetto Francesco Tagliente, Delegato Nazionale ai Rapporti Istituzionali, con funzioni di 
Coordinatore del Comitato; 
 

Comm. Dott.  Michele D’Andrea  - Storico - Socio Onorario ANCRI; 
 

Comm. Gen. Alessandro Butticè - Delegato Belgio e ai Rapporti con gli Organismi Internazionali; 
 

Uff. Ing. Paolo Ghezzi - Delegato Nazionale all’Ambiente ed alla Protezione Civile; 
 

Uff. Dott.ssa Francesca Gullaci de Marini - Presidente della Sezione Territoriale di Genova. 
 
Manda alla Segreteria Nazionale per la notifica al Consiglio Nazionale, ai Delegati Regionale ed 
ai Presidenti delle Sezioni Territoriali. 
 
 

Nettuno, 27 marzo 2021. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 
E-mail: presidente.nazionale@ancri.it     -   PEC: ancri@pec.ancri.it    -  Sito Web:  www.ancri.it 

mailto:presidente.nazionale@ancri.it
mailto:ancri@pec.ancri.it
http://www.ancri.it/

